

پێشبرگێ کوردستان نیت بۆ کورته چیرۆک له 7-11 تاكو 11-11-2005

گه لای وهربوو ... شهیدا بلباس



لهیه کێک له دوا رۆژه کانی پاییز، ئیواره بوو.. هیشتا تیشکی زیرینی نه شکابوو؛ له تاو نه کهه وتبوو، زۆر به کزی بزه زهردی ده کهه وته سه رخا که لێوو گۆنای زهوی ده لێسیه وه. باوو بزه تووژه کهی پاییزیش، وهک گورگه هاریکی برسی، ده یلوران و گویزان ئاسا له خرکهی برینی دابوو.. گه لای زهردی هه لوه ربوو له سه ر پێچکهی لێوار شه قامه کاند؛ بۆ دوا ساتی ته مه نی ژیان، مائناوایی و کۆچی ناکامیان له یه کهتر ده کرد و زۆر به گهرمی لێوه کانیان له ماچی گهرمی خۆشه و یستی داده ترازان.

خه لکان له کاتی گه رانه وهی ماله وه یان، که هیشتا هیلاکی و ماندوویی کاری رۆژانه یان ماسو لکه کانیانی له جهسته ی گرزیدا به رنه دابوون.. له گه ل دابه زینیان له هه ر باسیکدا ملی ریگه ی ماله وه یان ده نا، که چه ند هه نگاوێک له و یستگه که وه دوور بوو. پێچکه ی به ر پێیان ته نرابوو به گه لای هه لوه ربوو ی پاییز و به شه یوازیکی سوریا لیزی چقه چقی بوو له به ر پێیاندا.

تازه سه رخۆشیه کهی دوینی شه و به رتیدا بوو، که تا کو به یانی به ده م خه یالێکی دوور و درێژ به ته نیایی له روومۆمیکه وه؛ له ده ریای بیره وه رییه شیرینه کان مه له ت ده کرد. له په ستیدا له روو خۆتا ووتت: "ئه ی خوا خۆ عه ودالی ده وله مه ندی نیم، تانزات بۆ بکه م! نه شه یادی شوخیکم که ره نجی هه وت سال شوانه یی به خه سار بم.. ئاخه ر خوا که م بۆ کورد به شی هه ر مه یه ته ی بیت!.." هه ر له به ر خۆت ده کروزایه وه وه نه ته ده زانی سکا لای دل لای کێ بکه ی! ده ستیکت له گیرفانت ناو نامه کهی شوانه ی هاو پێت ده رکرد، که تازه له تورکیا وه بو ی نار دبووی.

سلاویکی کوردانه

هاو پێی و ابزانم ته واو بی ئومید کر اوین له به ره ی سه فه رمان و له سه ریکی تریشه وه بیزار بکی ته واویش له دوا نامه که ت سه رنجم را ده کیشی.. ئه ی پیم نالییت، چی بکه یین و روو بکه یینه کو؟! ئه گه ر رۆژئاوا به م شیوه بیت و ده زانی ئیره ش چۆنه و کوردستانیش گه نده لی خه ریکه بو گه نی ده کا.. باشه؛ ئه ی چاره؟! درێژه ت به خویندنه وه کهی نه داو یه که سه ر ده ستت کرد به وه لام دانه وه ی.

هۆ هاو پێی گیان؛ دوا ی ریز و سلاوی کوردایه تی..

ژیان لیره سه رابیکه و ئیمه ش دوا ی کلاوی با بر دوو کهه وتوین. لیره ژیان ساردوسره؛ سه ره تا سه رناخ.. نه میوه چیژی خۆی ده داو نه خیزان خۆشه و یستی و نه ئاوی روبرایش شیای خوار دنه وه! هه موو شتی که به روو که شه.. ئیتر به رزی باله خانه و ریگاوبان و چاوشین و قز زه رد و ئاشتی ئه م وولاته به ئیمه چی؟! هه ر له ئامانجی ئیره دا، به رچاوه تیکۆشانی بیوو چانی بۆ خه لکی خۆی ده گریته وه. من چیتر به رگه ی دووری ناگرم و ناتوانم خۆم هه لخه له تییم؛ ناشمه ویت به نه خۆشی گه و نه ره شه؛ له تا را و گه سه ر بنیمه وه.



www.kurdistan.net.org

16:29 11-2005-8 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ئاخیکی هه لکیشاو جگه ره یکی ده رهیناو دایگیرساند؛ به ده م به باکردنی دوو که له وه خه یالی بو رۆژانیکی سه ر شاخی گمۆ وه ک به کهری فیلمی یادداوه ری هاته بهر چاو. له گه ل ئاوورای کرد ن، خۆزگه ت خواست ئیستا لات بووایه و له باوه شی یه کتردا تییر تییر بگریابوانایه، تاسفت و سو ی دلتان داده مرکایه وه.

"- له بیرته ئه و رۆژانه ی پێشمه رگه بووین، له لوه له ی تفه نگه وه له دونیای ئه وه بهرمان ده پونی و شامان به سه پان نه ده زانی!"

"- بیرته ئه و شه وه ساردوسۆله ی چله ی زستان، ریگه مان ده پری و باکمان نه بوو، هه رومانده زانی کوردستان له ئیمه زیاتر که سی نییه."

هاورئ گیان پینچ سال؛ دۆل به دۆل له ده هشت و شاخمان ده پری.. فه رمووده کانی په شیومان به سروود ده خوینده وه. ئای بو ئه و ساتانه ی نه بهریدی هه لمه تمان ده برد بو سه ر بنکه ی داگیرکه ران. ئای بو ئه و رۆژه ی له چالاکییدا چه ند دیلیکمان گرت و لوله ی ئار پی جیم لیکردن ئیوه ش به په له تاوتاندام چه کتانکردم، چونکه ده مزانی ئاکامه که ی به کویده گا؛ هه ربویه و وتم من دیلکم بهرناکه ویت! ئه وه ی خۆم ده کوژم. هه ر چه نه ده چه کیشتانکردم به ده م ریگابرینه وه تورپمدا دیلیک و له سه ر چیا غلۆلمکرده ناودۆله که وه.. وایزنام هه تا قۆلایی دۆله که ش هه ر ووتبیتی [شیمالی عیراق] .. هاورئ؛ جا بزانه دوا ی ئه و هه موو قوربانیه، کیمیاوی و ئه نفال و کوپه و.. چیتز بهرگه ی بهرگری به تفه نگیکه وه مه حال بوو! دوو بهرکه ی و براکوژیش له ولاوه.. ئیمه پامانکرد؛ به لئ پامانکرد تا چیتز خوینمان نه بیته ده سه ته دۆلارو لرفه ی لیوه بییت و خۆمان ده ربازکرد. به لام سوینده خۆم ده گه ریمه وه و که گه پامه وه ش سویند ده خۆم تا کو ماوم نه هیلم خوینی شه هیدان به هه ده ر برپاو ئوپورتیسته کانی به سواری مۆنیکا وه به بی خه یال به پانایی شه قامه کان پیاسه بکه ن. نه خیریکی توربه ده سه ته لاتیک ده لیم، که هیشتا خاکی بهر پیمان بوونی کیمیاوی لیوه دیت."

SHEYDA BILBAS

224RIDEAU ST

ONT, OTTAWA

CANADA

com .hotmail@sheydabilbas